Трехсторонняя комиссия
по регулированию социально-трудовых отношений
Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

г. Ипатово

15 августа 2018г.

I. О разработке проекта Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе и представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе на 2019 – 2021 годы.
Заслушав информацию о заключении Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерация профсоюзов Ставропольского края» - координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе и представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе на 2019 – 2021 годы (далее – Соглашение) комиссия по регулированию социально - трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия)
РЕШИЛА:
1. Предложить координаторам сторон Комиссии приступить к разработке проекта Соглашения в соответствии с Порядком его разработки и заключения (прилагается) и совместно с секретарём стороны администрации в Комиссии подготовить проект Соглашения (срок не более 3 месяцев) до 15.11.2018 года.
	2. Структуру Соглашения оставить прежней, аналогично Соглашению, заключённому на 2016-2018гг.
	3. Сторонам Комиссии представить предложения в проект Соглашения согласно структуре Соглашения и  направить секретарю стороны администрации в Комиссии в срок до 14 сентября 2018 года для обобщения.
	4. Рассмотреть проект Соглашения на заседании Комиссии в срок до 15 ноября текущего года.
5. Секретарю стороны администрации в Комиссии разместить на официальном сайте администрации Ипатовского ГО СК, а также в  общественно - политической газете Ипатовского ГО СК «Степные зори» информацию о начале коллективных переговоров по заключению Соглашения.

II.  Об итогах территориального этапа краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнёрства» в 2018 году.
Заслушав информацию об итогах территориального этапа краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнёрства» в 2018 году (далее – краевой конкурс) Комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Присудить в территориальном этапе краевого конкурса на основании протоколов №1 и №2 заседания экспертной рабочей группы от 13.08.2018г. по категориям:
2.1. «Коммерческие организации всех форм собственности»: первое место – акционерному обществу «Дорожное эксплуатационное предприятие №169», набравшему 108 баллов.
2.2. «Некоммерческие организации всех форм собственности»:
- первое место: государственному бюджетному профессиональному  образовательному учреждению «Ипатовский многопрофильный техникум», набравшему 129 баллов и муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детский сад № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовского муниципального района Ставропольского края, набравшему 128 баллов.
3. Поручить управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского ГО СК:
3.1. Направить документы победителей территориального этапа конкурса, номинированных на участие в краевом этапе конкурса, в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее – МТСЗН СК) в срок до 01.10.2018г.
3.2. Секретарю стороны администрации в Комиссии разместить информацию об итогах территориального этапа краевого конкурса на официальном сайте администрации Ипатовского ГО СК, а также в общественно - политической газете Ипатовского ГО СК «Степные зори».

III. О результатах, качестве и применении результатов специальной оценки условий труда в организациях и учреждениях Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Заслушав информацию о  результатах, качестве и применении результатов специальной оценки условий труда в организациях и учреждениях Ипатовского ГО СК Комиссия РЕШИЛА:
[bookmark: _GoBack]1. Информацию принять к сведению.
2. Сторонам комиссии в рамках реализации Соглашения осуществлять мониторинг состояния условий и охраны труда в организациях Ипатовского ГО СК с дальнейшим рассмотрением его результатов на плановых заседаниях комиссии.
	3. Стороне Работодателей:
	3.1. Завершить в срок до 31 декабря 2018 года специальную оценку условий труда на всех рабочих местах (100%).
	3.2. В ходе проведения специальной оценки условий труда:
	- обеспечивать обязательное присутствие работников на рабочих местах;
	- обязательно обращаться (в письменной форме) к эксперту организации, проводящей специальную оценку условий труда, за получением разъяснений по вопросам проведения специальной оценки условий труда;
	- обеспечить качественную работу комиссии по специальной оценке условий труда, в обязательном порядке оформлять протоколы.
	3.3. Проверять предварительные результаты (материалы) специальной оценки условий труда в рамках работы комиссии  по специальной оценке условий труда.
	3.4. В случае возникновения спорных вопросов (жалоб и т.д.), подавать документы в МТСЗН СК для проведения государственной экспертизы качества проведения специальной оценки условий труда.
3.5.	После проведения специальной оценки условий труда:
		- своевременно устанавливать работникам гарантии и компенсации, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации;
	- подавать заявление в Фонд социального страхования для расчета скидки по страховому тарифу на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (постановление Правительства РФ от 30.05.2012г. №524 «Об утверждении Правил установления страхователям скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»).
	3.6. Своевременно предоставлять в Фонд социального страхования РФ отчётность по форме 4-ФСС с указанием сведений о результатах проведённой специальной оценки условий труда.
4. Руководителям муниципальных учреждений и муниципальных предприятий произвести расчёты потребности в дополнительных бюджетных ассигнованиях на проведение специальной оценки условий труда на 2018 год и направить их главным распорядителям бюджетных ассигнований для дополнительного финансирования.
	5. Стороне Профсоюзов осуществлять общественный контроль за соблюдением работодателями прав и законных интересов работников в области охраны труда, вносить работодателям предложения об устранении выявленных нарушений, информировать об этом соответствующие государственные органы.

Заместитель главы администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края,
координатор Комиссии                                                                                А.П. Бражко